
 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

senat.ubbcluj.ro 
 

SENAT 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărâre nr. 64/17.05.2021 

privind aprobarea programelor universitare 

 

 
Analizând programele care urmează a fi depuse la ARACIS în vederea evaluării, respectiv 

pentru înscrierea calificării în RNCIS, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de curriculum, 

În temeiul art. 39 lit. g) din Carta Universității Babeș-Bolyai, 

 

 

Senatul Universității Babeș-Bolyai, 

reunit în ședință online la data de 17 mai 2021, 

hotărăște: 
 

 

Art. 1. Se aprobă următoarele programe depuse în vederea înaintării la ARACIS:  

 

 a) Programe de licență depuse pentru autorizare/acreditare/evaluare periodică la ARACIS 
 

Nr. 

crt. 

Facultatea  Domeniul de licență Specializarea Tipul de 

evaluare 

Durata/ 

Forma de 

învăţământ 

1.  Facultatea de Științe 

Economie și 

Gestiunea Afacerilor 

Economie și afaceri 

internaționale 

Economie și afaceri 

internaționale în limba 

engleză, 

Prima promoție 2019 

Acreditare 180, IF 

2.  Facultatea de Științe 

Economie și 

Gestiunea Afacerilor 

Contabilitate Contabilitate și 

informatică de gestiune în 

limba engleză 

Evaluare 

periodică 

180, IF 

3.  Facultatea de Științe 

Economie și 

Gestiunea Afacerilor 

Contabilitate Contabilitate și 

informatică de gestiune în 

limba franceză 

Evaluare 

periodică 

180, IF 

4.  Facultatea de Științe 

Economie și 

Gestiunea Afacerilor 

Cibernetică, 

statistică și 

informatică 

economică 

Informatică economică Evaluare 

periodică 

180, IF 

5.  Facultatea de Științe 

Economie și 

Gestiunea Afacerilor 

Administrarea 

afacerilor 

Economia comerțului, 

turismului și serviciilor în 

limba maghiară la Sfântu 

Gheorghe 

Evaluare 

periodică 

180, IF 



6.  Facultatea de Științe 

Politice, 

Adminstrative și ale 

Comunicării 

Științe ale 

comunicării 

Media digitală 

Prima promoție 2019 

Acreditare 180, IF 

7.  Facultatea de Științe 

Politice, 

Adminstrative și ale 

Comunicării 

Științe 

administrative 

Administrație publică, la 

Bistrița 

Evaluare 

periodică 

180, IF 

 

 

b) Programe de master depuse pentru încadrare în domeniu de master acreditat la ARACIS 

 

Nr. 

crt. 

Facultatea  Domeniul de 

licență/master 

Specializarea Tipul de 

evaluare 

Durata/ 

Forma de 

înv. 

1.  Facultatea de 

Matematică și 

Informatică 

Informatică Știința datelor în industrie și 

societate (Data Science for 

Industry and Society) în limba 

engleză 

Încadrare 

în 

domeniu 

120, IF 

2.  Facultatea de Științe 

Politice, 

Adminstrative și ale 

Comunicării 

Științe 

administrative 

Politici de sănătate și management 

sanitar 

Încadrare 

în 

domeniu 

120, IFR 

3.  Facultatea de Teatru 

și Film 

Teatru și artele 

spectacolului 

Educație prin teatru 

/Theaterpedägogik/Theatre 

Education în limbile germană și 

engleză 

Încadrare 

în 

domeniu 

120, IF 

 

 

Art. 2 Se aprobă în vederea transmiterii spre validare și înregistrarea calificărilor în RNCIS 

următoarele programe:  

 
Nr. 

crt. 

Facultatea  Domeniul 

de master 

Denumirea 

programului de 

master 

Durata/ 

Forma de 

înv. 

Ocupații propuse 

1.  Facultatea de 

Matematică și 

Informatică 

Informatică 
Știința datelor în 

industrie și societate 

(Data Science for 

Industry and Society) 

în limba engleză 

4 semestre, 

120 credite, IF 

Data analyst  

ESCO Code 2511.2 

Data scientist 

ESCO Code 251.3  

Analyst 

COR Code 251201  

 

2.  Facultatea de 

Științe Politice, 

Adminstrative 

și ale 

Comunicării 

Științe 

administrat

ive 

Politici de sănătate și 

management sanitar 

4 semestre, 

120 credite, 

IFR 

Consultant în administrația 

publică  

COR 242205 

Consultant în management 

COR 263107 

Administrator public  

COR 242208 

https://www.rubinian.com/cor_6_ocupatia_detalii.php?id=242208


3. Facultatea de Teatru şi Educaţi prin 4 semestre, Alţi instructori -formatori de 
Teatru şi Film artele teatru/Theaterpedăgo 120 credite, IF artă 2355 

spectacolul gik/Theatre Education Artist comunitar 2659.1 
ui în limbile germană şi 

engleză 

Art. 3. Se aprobă următoarele programe postuniversitare: 

Nr. 
crt. 

1. 

2. 

Facultatea 
Domeniul 
licenţă/master 

de Denumirea 

Domeniul de licenţă: 
Facultatea Ştiinţe ale Educaţiei 
de Program de master: 
Psihologie şi Consiliere şcolară şi 

Ştiinţe ale asistenţă 

Educaţiei psihopedagogică 

Facultatea 
de 
Psihologie şi 
Ştiinţe ale 
Educaţiei 

Domeniul de licenţă: 
Psihologie 
Program de master: 
Consiliere şi 

intervenţii 

psihologice în 
dezvoltarea umană 

programului 

Psihopedagogie: 
metode de 
transmitere a 
cunoştinţelor 

adaptate generaţiei Z 

Psihopedagogie 
universitară: 

Reconsiderarea 
paradigmei psiho
educaţionale pentru 
generaţia 

contemporană 

Durata/Forma de învăţământ /Taxă 

150 de ore de activitate şi pregătire 
individuală din care 60 ore de activitate 
didactică 

Nr. de credite: 6 
Învăţământ cu frecvenţă 
Cuantumul taxei de studii: 3250 lei/cursant 
fără suportaudio-video-grafică; 8400 
lei/cursant cu suport audio-video-grafică 
Suportate în cadrul proiectului: 
POCU/379/6/21/124662, Titlu proiect: 
Antreprenor UBB! 
150 de ore de activitate şi pregătire 
individuală din care 60 ore de activitate 
didactică 

N r. de credite: 6 
Învăţământ cu frecvenţă 
Cuantumul taxei de studii: 3250 lei/cursant 
fără suport audio-video-grafică; 8400 
lei/cursant cu suport audio-video-grafică 
Suportate în cadrul proiectului: 
POCU/379/6/21/123894, Titlu proiect: Azi 
student, Mâine Antreprenor! 


